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Inwestycje w ochronę środowiska w 2013 r. 

 

 Dane dotyczące nakładów inwestycyjnych ponoszonych na ochronę Ğrodowiska 

w Polsce prezentuje się zgodnie z Polską Klasyfikacją Statystyczną Dotyczącą 
DziałalnoĞci i Urządzeń Związanych z Ochroną ĝrodowiska, wprowadzoną rozpo-

rządzeniem Rady Ministrów z 2 marca 1999 r.1. Klasyfikację tę opracowano na 

podstawie Międzynarodowej Standardowej Statystycznej Klasyfikacji EKG/ 

/ONZ Dotyczącej DziałalnoĞci i Urządzeń Związanych z Ochroną ĝrodowiska 

i Europejskiego Systemu Zbierania Informacji Ekonomicznej dotyczącej Ochrony 

ĝrodowiska (SERIEE)2. System SERIEE funkcjonuje jako pomost pomiędzy da-

nymi fizycznymi i ekonomicznymi w zakresie Ğrodowiska. Centralnym punktem 

tego systemu są działania gospodarcze i transakcje, które mają na celu ograniczenie 

i zapobieganie negatywnemu wpływowi na Ğrodowisko lub monitorowanie i przy-

wrócenie wartoĞci Ğrodowisku oraz ograniczenie wykorzystania jego zasobów. 

 Zgodnie z metodologią SERIEE do zestawiania danych związanych z ochroną 
Ğrodowiska stosowana jest Międzynarodowa Standardowa Statystyczna Klasyfi-

kacja DziałalnoĞci i Nakładów Związanych z Ochroną ĝrodowiska — CEPA 

20003. Jest ona używana na całym Ğwiecie zarówno jako narzędzie do definio-

wania ochrony Ğrodowiska, jak i do przedstawiania wyników badań. Według 

CEPA wyróżnia się 9 dziedzin ochrony Ğrodowiska: 

• ochrona powietrza atmosferycznego i klimatu, 

• gospodarka Ğciekowa i ochrona wód, 

• gospodarka odpadami, 

• ochrona i przywrócenie wartoĞci użytkowej gleb oraz ochrona wód podziem- 

nych i powierzchniowych, 

• zmniejszanie hałasu i wibracji, 

• ochrona różnorodnoĞci biologicznej i krajobrazu, 

• ochrona przed promieniowaniem jonizującym, 

• działalnoĞć badawczo-rozwojowa, 

• pozostała działalnoĞć związana z ochroną Ğrodowiska. 

                      
1 Rozporządzenie Rady Ministrów z 2 marca 1999 r. w sprawie Polskiej Klasyfikacji Staty-

stycznej Dotyczącej DziałalnoĞci i Urządzeń Związanych z Ochroną ĝrodowiska (Dz. U. z 1999 r. 

Nr 25, poz. 218). 
2 SERIEE — European System for the Collection of Economic Information on the Environment. 
3 CEPA 2000 — Classification of Environmental Protection Activities and Expenditure. 
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 Według badań GUS w ostatniej dekadzie obserwuje się w Polsce wzrost nakła-

dów na Ğrodki trwałe służące ochronie Ğrodowiska (wykr. 1). WielkoĞć tych na-

kładów, po znaczącym wzroĞcie w 2011 r., w następnym roku powróciła do po-

ziomu z lat 2009—2010, czyli do ok. 10,1 mld zł, natomiast w 2013 r. była wyż- 
sza o 7,1% niż w 2012 r. i wynosiła ok. 10,9 mld zł. Szczególnie wysokie nakła-

dy notowano w 2011 r. (ponad 12 mld zł), największe na ochronę różnorodnoĞci 

biologicznej i krajobrazu oraz na zmniejszanie hałasu i wibracji. Był to wynik 

budowy infrastruktury związanej z ochroną Ğrodowiska, m.in. przejĞć dla zwie-

rząt, jak również ekranów dźwiękochłonnych przy budowanych autostradach. 

 W 2013 r. obserwowano także wzrost nakładów na Ğrodki trwałe dla go- 

spodarki wodnej, które osiągnęły ok. 3,1 mld zł i były wyższe o 9,7% w stosun-

ku do roku poprzedniego.  

 W relacji do PKB nakłady na Ğrodki trwałe na ochronę Ğrodowiska utrzymują 
się od kilku lat na poziomie 0,6—0,8%, natomiast w przypadku gospodarki 

wodnej na poziomie ok. 0,2%. Udział nakładów na Ğrodki trwałe służące ochro-

nie Ğrodowiska i gospodarce wodnej w nakładach inwestycyjnych w go- 

spodarce narodowej kształtował się w ostatnich latach na poziomie ok. 5% dla 

ochrony Ğrodowiska i nieco powyżej 1% w przypadku gospodarki wodnej. 

 

 

 

 

 

Ź r ó d ł o: dane GUS.
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 Największą częĞć nakładów na Ğrodki trwałe służące ochronie Ğrodowiska 

(wykr. 2) przeznaczono w 2013 r. na gospodarkę Ğciekową i ochronę wód 

(52%) oraz ochronę powietrza atmosferycznego i klimatu (24%). Na pozo- 

stałe dziedziny (gospodarkę odpadami, ochronę gleb, ochronę wód podziem-

nych i powierzchniowych oraz pozostałe) wydatkowano łącznie 24% ogólnej 

kwoty. 

 Nakłady na gospodarkę Ğciekową i ochronę wód wyniosły 5,6 mld zł, z cze-

go najwięcej — ok. 71% przeznaczono na budowę sieci kanalizacyjnej, a ok. 

28% na oczyszczanie Ğcieków. Z kolei na ochronę powietrza atmosferycznego 

i klimatu przeznaczono 2,6 mld zł, z tego największą częĞć nakładów stanowi-

ły wydatki na urządzenia do redukcji zanieczyszczeń (47%) oraz na nowe 

techniki i technologie spalania paliw, wraz z modernizacją kotłowni i ciepłow-

ni (30%). 

 

 

 

 

 

 Nakłady na Ğrodki trwałe na ochronę Ğrodowiska w 2013 r. pochodziły  

w dominującej częĞci ze Ğrodków własnych, które stanowiły 51%. W kolejnoĞci 

były to Ğrodki z zagranicy — 22%, fundusze ekologiczne, pożyczki i kredyty — 

19%, natomiast Ğrodki z budżetu stanowiły 7% wszystkich Ğrodków, a inne 

Ğrodki — ok. 1% (wykr. 3). 

Ź r ó d ł o: jak przy wykr. 1.
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 Od kilku lat w strukturze finansowania nakładów na Ğrodki trwałe na ochronę 
Ğrodowiska udział Ğrodków własnych inwestorów utrzymuje się na poziomie 

40—50% tych nakładów. Udział Ğrodków z budżetu w inwestycjach na ochronę 
Ğrodowiska wynosił od 5% w 2000 r. do 22% w 2013 r., natomiast udział fundu-

szy ekologicznych od dekady utrzymuje się w granicach 13— 26%. Udział 
Ğrodków z zagranicy na ochronę Ğrodowiska wzrósł z poziomu 2—4% w latach 

2000—2010, poprzez 10% w kolejnych dwóch latach, do 22% w 2013 r. 

 

 

 

 

 

 W 2013 r. największe nakłady na Ğrodki trwałe na ochronę Ğrodowiska ponie-

siono w województwach Ğląskim (16,1% ogółu nakładów na Ğrodki trwałe służą-
ce ochronie Ğrodowiska), mazowieckim (14,2%) i łódzkim (10%), a naj- 

mniejsze w województwach lubuskim (2,0%), podlaskim (2,2%) i warmińsko- 

-mazurskim (3,2%). Najwyższy ich wzrost w 2013 r., w porównaniu do wielkoĞci 

nakładów poniesionych na ten cel w 2012 r., zaobserwowano w województwach 

mazowieckim (o 56,6%), małopolskim (o 23,3%) i podkarpackim (o 23,1%). 

Największe zaĞ spadki nakładów w stosunku do roku 2012 r. wystąpiły w woje-

wództwach lubelskim (o 28,3%), podlaskim (o 21,6%) oraz wielkopolskim 

(o 18,9%). 

Ź r ó d ł o: jak przy wykr. 1.
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 Największe nakłady na Ğrodki trwałe służące gospodarce wodnej przeznaczo-

no na inwestycje w ujęcia i doprowadzanie wody, które stanowiły 33% wszyst-

kich nakładów w gospodarce wodnej. Inwestycje w zbiorniki i stopnie wodne 

osiągnęły 24%, zaĞ obwałowania przeciwpowodziowe i stacje pomp na zawa-

lach i obszarach depresyjnych — 17%. Pozostałe inwestycje (budowa i moder-

nizacja stacji uzdatniania wody oraz regulacja i zabudowa rzek i potoków gór-

skich) stanowiły łącznie 26% (wykr. 4). 

 

 

 

 

 

 Największy udział w nakładach na Ğrodki trwałe na gospodarkę wodną  
w 2013 r. stanowiły Ğrodki własne (32%), mniejszy Ğrodki z zagranicy (25%). 

Fundusze ekologiczne, pożyczki i kredyty miały udział 20% ogółu, Ğrodki  

z budżetu — 22%, inne — 1%. 

 Udział Ğrodków własnych inwestorów od kilku lat kształtuje się na pozio- 

mie 30—50% ogólnych nakładów na Ğrodki trwałe w gospodarce wodnej. 

Udział funduszy ekologicznych od dekady utrzymuje się w granicach 10— 

—21%, natomiast Ğrodków z budżetu wahał się i wynosił 10—20%. Wzrósł 
udział Ğrodków z zagranicy dla gospodarki wodnej z 13% w 2000 r. do 25% 

w 2013 r. (wykr. 5). 

Ź r ó d ł o: jak przy wykr. 1.
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 W gospodarce wodnej największe nakłady notowano w województwach lu-

belskim (15,8% ogółu nakładów), Ğwiętokrzyskim (13,3%) i dolnoĞląskim 

(13,1%), najmniejsze natomiast w województwach pomorskim (2%), kujawsko- 

-pomorskim (2,4%) oraz małopolskim (2,6%). 

 W gospodarce wodnej największy wzrost nakładów na Ğrodki trwałe na gospo-

darkę wodną w 2013 r. w porównaniu do wielkoĞci nakładów poniesionych na ten 

cel w poprzednim roku wystąpił w województwach Ğląskim (o 35,1%), podlaskim 

(o 33,8%) oraz dolnoĞląskim (o 31,6%). Spadek obserwowano w województwach: 

wielkopolskim (o 19,4%), pomorskim (o 13,5%), kujawsko-pomorskim (o 11,2%) 

oraz mazowieckim (o 4,0%). 

 

WPŁYWY Z OPŁAT I KAR ZA KORZYSTANIE ZE ŚRODOWISKA 

 

 Ważną rolę w finansowaniu działalnoĞci inwestycyjnej w ochronie Ğrodowiska 

i gospodarce wodnej pełnią fundusze ekologiczne. Są to fundusze tworzone m.in. 

z opłat za korzystanie ze Ğrodowiska i wprowadzanie w nim zmian, z kar za naru-

szenie wymagań w zakresie ochrony Ğrodowiska, wydobywanie kopalin bez wy-

maganej koncesji lub z rażącym naruszeniem jej warunków oraz z innych wpły-

wów (m.in. za żeglugę i spław oraz wydobycie kruszywa i piasku z wód, z wpły-

Wykr. 5. 
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wów podlegających zwrotowi, z prowadzonych operacji finansowych, oprocento-

wania pożyczek i rachunków bankowych, a także uzyskanych pożyczek). 

 Opłaty za korzystanie ze Ğrodowiska i wprowadzanie w nim zmian są to kwo-

ty pobierane za: emisję zanieczyszczeń powietrza, składowanie odpadów, usu-

wanie drzew lub krzewów, pobór i korzystanie z wód, urządzeń wodnych, 

wprowadzanie Ğcieków do wód lub ziemi, a także za wydobywanie materiałów  

z wód stanowiących własnoĞć państwa4. 

 Kary pieniężne za naruszenie wymagań w zakresie ochrony Ğrodowiska są 
wymierzane za wprowadzanie do Ğrodowiska zanieczyszczeń przekraczających 

dopuszczalne normy i za wprowadzanie zmian w Ğrodowisku. 

 

 

 

 

 

 ĝrodki funduszów przeznaczone są na finansowanie w całoĞci lub w częĞci 

działalnoĞci związanej z ochroną Ğrodowiska i gospodarką wodną5. Najważniej-

sze z nich to Narodowy Fundusz Ochrony ĝrodowiska i Gospodarki Wodnej 

                      
4 Zasady naliczania i uiszczania opłat okreĞla ustawa „Prawo ochrony Ğrodowiska” z 27 kwiet-

nia 2001 r. (tekst jednolity Dz. U. 2008 Nr 25, poz. 150, z późn. zm.). 
5 Rozporządzenie Rady Ministrów z 14 października 2008 r. w sprawie opłat za korzystanie ze 

Ğrodowiska (Dz. U. Nr 196, poz. 1217). 

Ź r ó d ł o: 
.

dane Zarządu Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.
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oraz wojewódzkie fundusze ochrony Ğrodowiska i gospodarki wodnej. Udział 
tych funduszy w nakładach na Ğrodki trwałe służące ochronie Ğrodowiska 

zmniejszył się z 14% w 2012 r. do 12% w 2013 r., natomiast w gospodarce 

wodnej pozostał na tym samym poziomie (17%). ĝrodki, którymi dysponują 
fundusze pochodzą głównie z opłat za korzystanie ze Ğrodowiska, kar za naru-

szenie wymagań w zakresie ochrony Ğrodowiska, opłat oraz kar za usuwanie 

drzew i krzewów. Przychody finansowe, stanowiące dla funduszy drugie co do 

wielkoĞci źródło Ğrodków przeznaczanych na finansowanie ochrony Ğrodowiska, 

składają się głównie z odsetek za przeterminowane wpłaty oraz z oprocentowa- 

nia udzielonych pożyczek i kredytów. 

 

 

 

 

 Struktura wpływów na fundusze ochrony Ğrodowiska i gospodarki wodnej 

z tytułu opłat nie zmienia się (wykr. 6). Od 2000 r. głównym ich źródłem są 
opłaty za ochronę powietrza atmosferycznego i klimatu, których udział kształ-
tował się od 47% do 54% (wyjątek to 2010 r. — 38%), następnie opłaty za go-

spodarkę Ğciekową i ochronę wód (z udziałem ok. 30%), a także za gospodarkę 
odpadami (udział ich wahał się poziomu 11—17% w latach 2000—2009, po-

przez 38% w 2010 r., do 22—24% w kolejnych trzech latach). 

Ź r ó d ł o: dane Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska.

Wykr. 7. WPŁYWY NA FUNDUSZE OCHRONY ŚRODOWISKA   
               I GOSPODARKI WODNEJ WEDŁUG RODZAJÓW KAR
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 Istotnym źródłem wpływów od wielu lat pozostają kary za przekroczenie 

warunków wprowadzania Ğcieków do wód lub do ziemi. Ich udział w ogólnej 

kwocie wszystkich kar zmniejszał się od 76% w 2000 r. do 23% w 2013 r. 

(wykr. 7). 
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SUMMARY 

 

 The article presents the subject of investments incurred for environmental 

protection in Poland in 2013. It provides information on outlays on fixed assets 

on environmental protection and water management, which are presented in 

accordance with the Polish Statistical Classification of Environmental Protec-

tion Activities and Facilities. The article also includes information on receipts 

due to payments and fines for the use of the natural environment. The data for 

the year 2013 were presented compared to previous years. 

 

 

ɊЕЗЮМЕ 

 

 ɋɬɚɬɶɹ ɤɚɫɚɟɬɫɹ ɤɚɩɢɬɚɥɨɜɥɨɠɟɧɢɣ ɩɪɨɢɡɜɟɞɟɧɧɵɯ ɜ ɨɛɥɚɫɬɢ ɡɚɳɢɬɵ 

ɨɤɪɭɠɚɸɳɟɣ ɫɪɟɞɵ ɜ ɉɨɥɶɲɟ ɜ 2013 ɝ. Ȼɵɥɢ ɩɨɤɚɡɚɧɵ ɡɚɬɪɚɬɵ 

ɧɚ ɨɫɧɨɜɧɵɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɧɚ ɨɯɪɚɧɭ ɨɤɪɭɠɚɸɳɟɣ ɫɪɟɞɵ ɢ ɧɚ ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɟ 
ɜɨɞɧɵɦɢ ɪɟɫɭɪɫɚɦɢ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɛɵɥɢ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɵ ɫɨɝɥɚɫɧɨ ɉɨɥɶɫɤɨɣ 
ɫɬɚɬɢɫɬɢɱɟɫɤɨɣ ɤɥɚɫɫɢɮɢɤɚɰɢɢ ɩɨ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɢ ɨɛɨɪɭɞɨɜɚɧɢɸ 

ɫɜɹɡɚɧɧɨɦɭ ɫ ɨɯɪɚɧɨɣ ɨɤɪɭɠɚɸɳɟɣ ɫɪɟɞɵ. ȼ ɫɬɚɬɶɟ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɵ ɬɚɤɠɟ 
ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ ɤɚɫɚɸɳɢɟɫɹ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɣ ɨɬ ɫɛɨɪɨɜ ɢ ɲɬɪɚɮɨɜ ɡɚ ɢɫ- 
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɟ ɨɤɪɭɠɚɸɳɟɣ ɫɪɟɞɵ. ɋɬɚɬɶɹ, ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɟɬ ɬɚɤɠɟ ɞɚɧɧɵɟ ɡɚ 
2013 ɝ. ɩɨ ɫɪɚɜɧɟɧɢɸ ɫ ɩɪɟɞɵɞɭɳɢɦɢ ɝɨɞɚɦɢ. 
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